
 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN 
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000 

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353 

 

 

PORTARIA COREN-RJ Nº 24/2019 

 
Designar os Enfermeiros para comporem a Câmara Técnica de 

Atenção à Saúde da Mulher – CTASM. 

 

 

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, juntamente com o 

Primeiro Secretário da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais; e  

 

CONSIDERANDO: 

 

1)  Art.38 – A coordenação de cada Câmara Técnica será exercida por Enfermeiros com 

especialidade na área de conhecimento, designada pela Presidente; 

 

2) O solicitado no e-mail: Listagem da Câmara Técnica de Atenção à Saúde da Mulher 

– CTASM; 

 

3) Revogar as Portarias COREN-RJ 1165/2018 e 1186/2018; 

 

 

4) O deliberado pela 195ª ROD, ocorrida em 14/12/2018. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os Enfermeiros Zuleide Alzira de Santana Aguiar - COREN-RJ 47601, na 

qualidade de Coordenadora, Sandra Cristina de Souza Borges Silva – COREN-RJ 64590, na 

qualidade de Secretária, os demais membros:  Claudia Maria Messias - COREN-RJ 39367, 

Edymara Tatagiba Medina - COREN-RJ 61740,  Ivana Dantas de Araújo - COREN-RJ 222701, 

Patrícia dos Santos Barbastefano -  COREN-RJ 66114, Simone Pereira dos Santos - COREN-

RJ 74291 e Tatiana dos Santos Nascimento - COREN-RJ 53189, para comporem a Câmara 

Técnica de Atenção à Saúde da Mulher - CTASM 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua assinatura, cumpra-se e publique-se em 

site oficial.  

Rio de Janeiro, 03 de janeiro de 2019. 

 

 

 

Ana Lúcia Telles Fonseca  

Presidente 

COREN-RJ 21.039 

Glauber José de Oliveira Amancio  

              Primeiro Secretário 

             COREN-RJ 296.606 

 


